
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 1 

 

Deliberazione n° 18    Adunanza del 24/06/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEI CONSIGLIERI COMPONENTI LA COMMISSIONE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI.  

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di Giugno alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 

sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 SPARACINO SANTO SI NO 

2 ALENGHI ISA SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

4 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO SI NO 

5 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 

6 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 

7 CAMBIATI ALEX SI NO 

8 PONTILIANO VINCENZO SI NO 

9 EL YASSIRE MOUNSEF SI NO 

10 NOLLI CHIARA SI NO 

11 VIOTTI FRANCESCO NO SI 

Presenti  10  Assenti 1  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 2 

OGGETTO: NOMINA DEI CONSIGLIERI COMPONENTI LA COMMISSIONE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

RICHIAMATO l'art. 13 della Legge 10.04.1951, n. 287, modificata dalla Legge 05.05.1952, n. 405 

e dalla Legge 27.12.1956, n. 1441, recanti norme sul "Riordinamento dei giudizi di assise", e preso 

atto che lo stesso articolo prevede che in ogni Comune siano formati, a cura di una Commissione 

composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede, e da due Consiglieri Comunali, due 

distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l'esercizio delle funzioni di Giudice 

Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 

 

RITENUTO, a seguito delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale svoltesi nei giorni 8 e 9 

giugno 2024, di procedere alla nomina dei due Consiglieri che, unitamente, al Sindaco o ad un suo 

delegato, comporranno la predetta Commissione; 

 

PRESO ATTO, a tal fine, che la votazione avviene in forma segreta, e proceduto, pertanto, alla 

nomina dei seguenti scrutatori per le operazioni di votazione:  

-  per il gruppo di maggioranza: Soregaroli Paolo Lucio; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 

DISTRIBUITE le schede per la votazione; 

 

ESPLETATE le necessarie procedure per la votazione, effettuata a scrutinio segreto mediante le 

procedure del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, e preso atto del seguente risultato: 

 

presenti e votanti:      n.  9 (nove) 

voti per il Consigliere Sig. Bertoglio Fiorenzo: n. 4 (eletto) 

voti per il Consigliere Sig.ra Alenghi Isa:  n. 4 (eletto) 

voti per il Consigliere Sig. Cambiati Alex:  n. 1 (non eletto) 

 

schede bianche:     n. 0 (nessuna) 

schede nulle:      n. 0 (nessuna) 

 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, non 

comportando la presente proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non si rende necessario acquisire sulla medesima 

dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il parere in ordine alla regolarità contabile; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 3 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 42-43-49-124-134; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Con il risultato della votazione che precede;  

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DELIBERA 

 

- di proclamare eletti, quali componenti la Commissione per la formazione degli elenchi comunali 

dei Giudici Popolari, i seguenti Consiglieri Comunali: 

1. Sig.ra Alenghi Isa; 

2. Sig. Bertoglio Fiorenzo; 

oltre al Sindaco o ad un suo delegato, quale membro di diritto della Commissione medesima; 

 

- di dare atto che, non prescrivendo la Legge n. 287/1951 la durata in carica della predetta 

Commissione, la stessa si intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il 

Consiglio Comunale; 

 

Al fine di garantire l’immediata operatività alla Commissione come sopra nominata, il Consiglio 

Comunale 

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 10 

Favorevoli: 10 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 4 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 18 del 24/06/2024   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : NOMINA DEI CONSIGLIERI COMPONENTI LA COMMISSIONE 

PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI 

POPOLARI.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  24/06/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 5 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 09/07/2024        

 Il Segretario Comunale  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 

 

Grontardo   

Lì,  24/06/2024  

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 09/07/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

 


